[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГОРОД  ЛИСКИ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от «_30_»  __________07______  2013 г.  № _377___
                                  г. Лиски

О  создании  аварийно -  спасательных
служб   гражданской обороны  в
городском поселении город Лиски

            В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,
 администрация городского поселения город Лиски
 постановляет:
1. Утвердить:
 -  прилагаемое положение об аварийно-спасательной службе (Приложение № 1);
     - перечень аварийно-спасательных служб (формирований), для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций городского поселения город Лиски  (Приложение № 2);
    2. Рекомендовать начальникам спасательных служб    гражданской обороны:
            - назначить в состав служб  работников, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999 года № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны»;
           -  до 01.12.2013 года  переработать документацию служб;
           - привлекать  в установленном порядке для выполнения мероприятий  планов гражданской обороны, мероприятий по  предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций все отраслевые и профильные организации независимо от их форм  собственности  и  ведомственной принадлежности, расположенные на территории Лискинского муниципального района.
3.  МКУ «Гражданская защита» (Смирнов) оказать методическую помощь по переработке документации спасательных служб гражданской обороны.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы  администрации  городского поселения город Лиски       Чиркова  В.Н.

Глава  администрации
городского поселения город Лиски                                               Е.В. Митюрев

Визирование:

Зам. главы администрации
городского поселения г. Лиски                                                                             В.Н. Чирков
«___»   ______________2013г.

Юрисконсульт администрации
городского поселения г. Лиски                                                                              Е.Н.  Кирнос
«___»   ______________2013г.

Готовил;
Руководитель МКУ
«Гражданская защита»                                                                                            О.Ю. Смирнов
«___»   ______________2013г.
                            Приложение № 1
                                                      к постановлению администрации
                                                             городского поселения город Лиски
                                                              от «___» _________ 2013 г. № ____

Положение
об аварийно-спасательной службе (формировании)
городского поселения город Лиски

1. В соответствии с Федеральным Законом от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», настоящее Положение:
определяет общие организационно-правовые и экономические основы создания аварийно-спасательных служб на территории городского поселения город Лиски;
устанавливает права, обязанности и ответственность спасателей, определяет основы государственной политики в области правовой и социальной защиты спасателей.
2. Аварийно-спасательная служба (далее - АСС) - это совокупность органов управления, сил и средств предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования. Личный состав АСС это спасатели подготовленные и аттестованные на проведение аварийно-спасательных работ.
[bookmark: sub_559418360]3. Аварийно-спасательное формирование (далее - АСФ) - это самостоятельная или входящая в состав АСС структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделение спасателей, оснащенные  специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.
Аварийно-спасательная служба должна быть оснащена специализированными средствами связи и управления, техникой, оборудованием, снаряжением, имуществом и материалами.
[bookmark: sub_559420480]4. Правовыми основами создания и деятельности АСС с деятельности спасателей является Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», правовые акты органа местного самоуправления в пределах своих полномочий, регулирующие вопросы создания и деятельности аварийно-спасательных служб и деятельности спасателей.
5. Основными задачами аварийно-спасательной службы являются:
- поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательной службы в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях;
- участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях;
- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и подготовка населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.
6. В соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут создаваться:
- на постоянной штатной основе - профессиональная аварийно-спасательная служба;
- на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;
- на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.
Профессиональная АСС создается в городском поселении по решению органа местного самоуправления.
Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями из числа своих работников.
Общественные аварийно-спасательные формирования создаются общественными объединениями, уставными задачами которых является участие в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_107]7. Состав и структуры аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований определяют создающие их органы местного самоуправления, организации, общественные объединения.
В состав аварийно-спасательных служб входят органы управления указанных служб, аварийно-спасательные формирования и иные формирования, обеспечивающие решение стоящих перед аварийно-спасательными службами задач.
[bookmark: sub_108]8. Комплектование АСС с АСФ осуществляется на добровольной основе. В профессиональные АСС, АСФ на должность спасателей, в образовательные учреждения по подготовке спасателей для обучения принимаются граждане, имеющие среднее (полное) общее образование признанные при медицинском освидетельствовании годными к работе спасателями. При приеме граждан в профессиональные АСС и АСФ на должность спасателей с ними заключается трудовой договор (контракт).
[bookmark: sub_109]9. Все АСС и АСФ подлежат обязательной регистрации, которая осуществляется в установленном порядке органами местного самоуправления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со своими полномочиями.
10. Все АСС и АСФ подлежат аттестации в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. АСС и АСФ не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации к проведению аварийно-спасательных работ не привлекаются.
11. Привлечение АСС и АСФ к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:
- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций объектов и территорий;
- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
- установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций;
- по решению уполномоченных на то должностных лиц органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных АСС и АСФ.
12. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации ЧС. Руководители АСС и АСФ прибывшие в зоны ЧС первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации ЧС и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации ЧС. В случае крайней необходимости руководители ликвидации ЧС вправе принимать самостоятельно решения:
- о проведении эвакуации;
- об остановке деятельности организаций, находящихся в зоне ЧС;
- об организации доступа людей в зоны ЧС;
- о привлечении к проведению работ по ликвидации ЧС нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований;
- о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, с их согласия к проведению АСР.
13. Органы местного самоуправления и организации обязаны оказывать всемерное содействие АСС и АСФ, следующим в зоны ЧС и проводящим работы по ликвидации ЧС, в том числе предоставлять им необходимые транспортные и материальные средства.
14. Финансовое обеспечение определенной Федеральным законом № 151-ФЗ от 22 августа 1995 г. «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», в том числе прав и гарантий профессиональных спасателей аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, созданных органами местного самоуправления муниципального образования, является расходным обязательством муниципального образования.

                             Приложение № 2
                                                    постановлению администрации
                                                          городского поселения город Лиски
                                                               от «___» _________ 2013 г. № ____

      С О С Т А В
                              спасательных  служб гражданской обороны

	№№
пп
	Наименование  спасательной службы
	Учреждения, входящие в состав службы (база создания службы)
	Начальник службы

	1.
	Противопожарная
спасательная служба
	ПЧ-21 по охране  Лискинского района ФГКУ «1 ОФПС по Воронежской области», гарнизон пожарной охраны
	Начальник ПЧ-21 –
Серых Роман Николаевич
(по согласованию),
4-21-12

	2.

Спасательная служба
 охраны общественного порядка
	ОМВД по Лискинскому району,
Линейный отдел ж.д. полиции
	Начальник ОМВД по Лискинскому району - Симонов Виталий Борисович
(по согласованию),
 4-58-98

	3.
	Медицинская
 спасательная служба
	 БУЗ  ВО «Лискинская ЦРБ»,
НУЗ «Отделенческая больница»
	Главный врач  БУЗ ВО «Лискинская ЦРБ» - Барковская  Елена Викторовна
(по согласованию),
 4-00-67

	4.

Спасательная служба
газового хозяйства
	   Филиал «Лискигаз» ОАО «Воронежоблгаз»
	Директор управления «Лискигаз» ОАО «Воронежоблгаз» - Литвинов  Андрей Леонидович
(по согласованию),
4-48-83

	5.

Коммунально-эксплуатационная спасательная служба
	МБУ «Коммунальное хозяйство»,
МУП  Давыдовское «Коммунальное хозяйство»

	Начальник МБУ «Коммунальное хозяйство» - Ржевская Наталья Николаевна
  4-75-36

	6.
	Инженерная
спасательная служба
	Филиал «Лискинский» ОАО «Завод ЖБК»,
ООО  «СМП-686»,
ЗАО «Лискимонтажконструкция»

	Директор филиала ОАО «Завод ЖБК» - Полухин Алексанр Васильевич
(по согласованию), 3-49-92

	7.
	Автотранспортная и техническая
 спасательная служба
	ОАО «Лискинское ПАТП»

	Генеральный директор ОАО «Лискинское ПАТП»  -
Сомов Юрий Анатольевич
(по согласованию),
4-53-27

	8.

Спасательная служба  оповещения и связи
	Цех комплексного обслуживания электрической связи  филиал  ОАО «Ростелеком»,
Лискинское  телевидение ЗАО «МедиоАльянс», газета «Лискинские известия»
	Начальник Лискинского   участка по обслуживанию электросвязи  ОАО «ЦентрТелеком»- Вахитов Алексей Рамильевич (по согласованию),
4-49-29

	9.
	Спасательная служба материального обеспечения,
 торговли и питания
	Отдел развития потребительского рынка,
ООО «Комбинат социального питания»,
ОАО «Меркурий»
	 Начальник отдела развития потребительского рынка – Семенова Татьяна Васильевна
(по согласованию)
4-40-05

	10.

Спасательная служба
  защиты животных и растений
	  БУВО  «Лискинская районная станции по борьбе с болезнями животных», Федеральное государственное учреждение «ФГУ станция защиты растений Воронежской области», отдел программ и развития сельских территорий, МУ «Центр информационного обеспечения АПК

	Начальник БУВО «Лискинская районная станция по борьбе с болезнями животных - Афанасенко Дмитрий Владимирович
(по согласованию),4-69-20

	11.

Спасательная служба  снабжения горючим и смазочными материалами
	 Лискинский цех  ЗАО «ВоронежТерминал»
	Начальник Лискинского цеха ЗАО «ВоронежТерминал» - Чепрасов Андрей Иванович (по согласованию),
4-77-15

	12.

Спасательная служба
  убежищ и укрытий
	  ЛМУП «Агростроитель»,
балансодержатели защитных сооружений
	Начальник ЛМУП «Агростроитель» -
Сенчихин Михаил Петрович
(по согласованию),
3-47-58

	13.

Спасательная служба  энергетики и светомаскировки
	МУП «Городская электрическая сеть»,
 Лискинский РЭС филиал                             ОАО «МРСК-Центра» - «Воронежэнерго», Дистанция энергоснабжения   ОАО «РЖД»

	Директор МУП «Городская электрическая сеть  -
Жданов Сергей Вячеславович
 4-52-58

	14.

Автодорожная
 спасательная служба
	  Лискинский филиал ОАО «Воронежавтодор»,
МБУ «Лискидор»
	Директор Лискинского филиала ОАО «Воронежавтодор» - Чукардин  Георгий Михайлович
(по согласованию), 3-19-64

	15.

Спасательная служба  наблюдения и лабораторного контроля
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Воронежской области в Лискинском и Бобровском районах»,                             Лискинская метеостанция                                           ФГБУ «Воронежский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»,
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены  и эпидемиологии Воронежской области в Лискинском и Бобровском районах»,
 Филиал ФГУЗ «Федеральный Центр гигиены и  эпидемилогии                             ж.д. транспорта». ветеринарная лаборатория, лаборатории МУП «Водоканал», ООО «Гормолзавод Лискинский, филиал  МЭЗ Лискинский  ОАО МЭЗ «Юг Руси», МБУЗ «Лискинская ЦРБ»,   отдел программ и развития сельских территорий, МУ «Центр информационного обеспечения АПК»
	Главный государственный санитарный врач отдела Управления Роспотребнадзора по Воронежской области Лискинского и Бобровского районов - Куприянов Валерий Петрович
(по согласованию) , 4-46-27

	16.

Спасательная служба ритуальных услуг
	  МУП «Ритуал»,
Похоронная служба «Милосердие» ИП Светочев Ю.И., Лискинское отделение ЗАО «Военно – мемориальная компания»
	Начальник МУП «Ритуал» - Щелоков Александр Иванович
   3-34-06

image1.png